Уг. дело ...

...

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Луховицы ... 

Луховицкий районный суд Московской области в составе: председательствующего судьи Невмержицкой Н.А.

с участием государственных обвинителей - помощника Луховицкого городского прокурора Балашова Д.А., и.о.заместителя Луховицкого городского прокурора Боритченко С.Д. 

подсудимого ФВ

защитника Агуреева Н.В. удостоверение № ... 

при секретаре Киряковой Д.Р.,

а также с участием потерпевшего БН

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФВ, ... рождения, уроженца г. ..., гражданина РФ, со средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: г..., фактически проживающего по адресу: ..., ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФВ совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

... ФВ. находясь на территории ..., осуществляя просмотр сайта объявлений «Авито» в сети Интернет с использованием принадлежащего ему мобильного телефона, через абонентский номер ... ознакомился с размещенным СА. на данном сайте ... объявлением о продаже принадлежащего ему трактора «... года выпуска. 

В связи с этим, в указанное время, в указанном месте, у ФВ. возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана.

Создавая условия для реализации данного преступного умысла, в тот же день ФВ. из указанного выше места, используя принадлежащий ему мобильный телефон с абонентским номером ..., связался со СА., пользующимся мобильным телефоном с абонентским номером ... В ходе общения с использованием мобильной радиосвязи, ФВ обманывая последнего, представился лицом, имеющим намерение приобрести вышеуказанный трактор, под вымышленным именем ...», введя тем самым СА. в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений и принимая меры к противодействию правоохранительным органам для изобличения его в совершении преступления, обратился с просьбой отправить ему фото продаваемого трактора и документов на него.

Будучи введенным таким образом в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФВ. и не посвященный в указанный преступный умысел, СА. обоснованно полагая, что информация о намерении ФВ приобрести вышеуказанный трактор является достоверной, используя мобильную радиосвязь через вышеуказанные абонентские номера направил фото трактора и документов ФВ

Получив указанные фото трактора и документов до ... в с. ... ФВ используя принадлежащий ему мобильный телефон с вышеуказанным абонентским номером, разместил их на Интернет сайте объявлений «Авито» с ложной информацией о продаже им трактора «...», указав свой контактный номер телефона и цену трактора в размере ...

... осуществляя подготовку для реализации своего преступного умысла и принимая меры к противодействию правоохранительным органам для изобличения его в совершении преступления, находясь в г. ..., он приобрел у ВО. банковскую карту ПАО «Сбербанк» №..., намереваясь использовать ее для завладения денежными средствами в ходе совершения преступления, не посвятив ВО. в свои преступные намерения.

В период времени с ... по ..., житель ... БН., имеющий намерение приобрести подобный трактор, ознакомившись с размещённой при указанных выше обстоятельствах ФВ. информацией, используя мобильную радиосвязь с абонентского номера ... позвонил ФВ. по вопросу возможного приобретения трактора. В ходе телефонного разговора, реализуя свой преступный умысел, ФВ., находясь на территории ..., обманывая БН., сообщил последнему ложную информацию о том, что является владельцем указанного трактора и имеет законное право на его продажу, так же представившись последнему вымышленным имением «...». Будучи обманутым таким образом ФВ. относительно возможности законной продажи ФВ. данного трактора БН выразил желание приобрести его за ...

В период времени с ... по ... подготавливая условия для реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана ФВ., находясь на территории ..., по мобильному телефону с абонентским номером 8... на мобильный телефон СА с абонентским номером ... сообщил последнему ложную информацию о своем намерении приобрести вышеуказанный трактор и о том, что к СА. приедет его представитель с целью осмотра трактора и обсуждения условий заключения сделки по купли-продажи. Введенный таким образом в заблуждение относительно преступных намерений ФВ. СА выразил готовность продемонстрировать продаваемый им трактор в удобное для сторон время по месту своего жительства по адресу: ...

... около 18 часов 00 минут продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, ФВ., находясь на территории с..., позвонил по мобильному телефону с абонентским номером ... на мобильный телефон БН с абонентским номером ..., и предложил последнему прибыть для осмотра трактора и обсуждения условий заключения сделки по купли-продажи ... по адресу: ..., по месту жительства СА., умолчав, что последний является законным владельцем данного трактора. При этом, продолжая обманывать БН., ФВ. сообщил последнему ложную информацию о том, что СА лишь его доверенным лицом, которое продемонстрирует техническое состояние трактора и документы на него, а вопрос заключения сделки по купле-продажи БН необходимо решать с ним – ФВ 

... в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 10 минут БН., полагая, что выполняет инструкции законного владельца трактора, приехал по адресу: ..., к СА, также введенному в заблуждение ФВ и полагающему, что БН. является доверенным лицом покупателя. В указанное время в указанном месте, СА., будучи не посвященным в преступные намерения ФВ. и действуя по полученным от него – ФВ. инструкциям, полагая, что информация о том, что БН является доверенным лицом покупателя, сообщенная ФВ. при вышеуказанных обстоятельствах является достоверной продемонстрировал БН трактор и документы на него.

Выполняя ранее полученные от ФВ. инструкции БН. в период времени с 16 часов 10 минут по 18 часов 18 минут, позвонил по мобильному телефону ФВ., который реализуя свой преступный умысел сообщил, что для приобретения трактора «... года выпуска, БН. необходимо осуществить перевод денежных средств в сумме ... на банковскую карту, при этом сообщив реквизиты приобретённой им – ФВ. при указанных выше обстоятельствах банковской карты ПАО «Сбербанк» выданной на имя ВО № ...

... в период времени с 18 часов 18 минут до 18 часов 23 минут БН через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» осуществил перевод денежных средств в сумме ... с принадлежащей ему банковской карты № ... на банковскую карту № ... ВО полученную в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: ..., которыми ФВ завладел и распорядился в своих личных корыстных целях.

В связи с превышением лимита перевода денежных средств по банковской карте БН не смог осуществить перевод оставшихся денежных средств в сумме .... В связи с этим ФВ. продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение чуждого имущества путём обмана, используя мобильную радиосвязь в ходе телефонного разговора позвонил по мобильному телефону с абонентским номером ... на мобильный телефон БН. с абонентским номером 8-... и предложил последнему принять меры для окончательного расчёта за приобретение трактора. Обманутый ФВ. при указанных выше обстоятельствах БН. намереваясь полностью выполнить взятые на себя обязательства по оплате трактора, направился в отделение ПАО «Сбербанк» расположенному по адресу: ..., где обратился к РК с просьбой помочь осуществить за денежное вознаграждение перечисление оставшейся суммы на банковскую карту с указанными выше реквизитами и передал РК. .... В период времени с 19 часов 07 минут по 19 часов 18 минут ..., в указанном месте РК будучи не посвящённым в преступный умысел ФВ., осуществил зачисление денежных средств в сумме ... на счёт банковской карты № ... открытой в отделение ПАО «Сбербанк» расположенному по адресу: ... и перечисление на банковскую карту № ... ВО указанной суммы, которой ФВ. завладел и распорядился в своих личных целях.

В результате своих умышленных преступных действий ФВ. ... года период времени с 18 часов 18 минут до 19 часов 18 минут путем обмана похитил денежные средства, принадлежащие БН. на общую сумму ..., причинив последнему ущерб в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФВ. вину признал в полном объёме, в содеянном раскаялся и показал, что за неделю до ... г. он приобрел у ВО. банковскую карту, оформленную на имя последнего. Примерно в это же время он на сайте Авито нашел объявление о продаже трактора МТЗ Беларус, которое его заинтересовало, и он связался с продавцом трактора. Последний по его просьбе направил ему на Ватсап документы на трактор, а он, в свою очередь, разместил объявление о продаже этого же трактора, но указал номер своего мобильного телефона. Размещенное им объявление заинтересовало потерпевшего, с которым они договорились о встрече. Созвонившись со СА - фактическим продавцом, он сообщил последнему, что готов купить его трактор, для чего приедет его доверенное лицо, проверит транспортное средство и затем они решат вопрос с оплатой. При этом, он просил СА не обсуждать с его доверенным лицом вопрос цены. На встречу со СА приехал потерпевший, осмотрел трактор, его все устроило, и последний на банковскую карту, выданную на имя ВО., перевел денежные средства сначала в размере ...., и примерно через полчаса еще ...., которые он в дальнейшем обналичил.

Виновность подсудимого ФВ., помимо признательных показаний, подтверждается показаниями потерпевшего БН., который пояснил, что в январе ... он занимался поиском сельскохозяйственной техники и увидел объявление о продаже трактора Беларус, которое его заинтересовало. Связавшись с продавцом, который представился ..., последний по его просьбе прислал ему на Ватсап фото трактора и документов. Они договорились о времени осмотра трактора, при этом... сообщил, что сам не сможет присутствовать, но будет его доверенное лицо. На следующий день он приехал по указанному адресу, СА показал ему трактор, его все устроило, и он готов был оплатить покупку. Однако, в ходе телефонного разговора ... сообщил, что деньги необходимо перевести на банковскую карту, реквизиты которой он ему выслал. Он проследовал к банкомату, положил денежные средства на свою карту и стал переводить их на банковскую карту, реквизиты которой ему выслал .... В связи с тем, что сумма была большой, он смог перевести лишь .... после чего у него заблокировали карту. Он попросил стоящего рядом таксиста помочь ему, для чего на карту последнего положили денежные средства в размере ...., а затем перевели их на банковскую карту, реквизиты которой ему выслал ... 

Допрошенный в судебном заседании свидетель СА. показал, что ранее приобрел трактор Беларусь, который в дальнейшем решил продать, разместив объявление о продаже на Авито. Один из звонивших представился ... который сообщил, что ему трактор понравился, в связи с чем, приедет его представитель осмотрит трактор еще раз и заберет его. При этом, ... попросил не обсуждать с его представителем вопрос о цене. На следующий день, как и было оговорено, приехал представитель ... осмотрел трактор, попросил загнать его на эвакуатор, уехал, и вернувшись, сказал, что он все оплатил, но ему деньги на карту так и не пришли. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель РК. показал, что около 19 час. он подъехал к банку и примерно через 5 минут к нему подошел мужчина, который попросил его перевести денежные средства, пояснив, что у него заблокировали карту, а он приехал купить трактор и ему необходимо перевести денежные средства. Он согласился. Мужчина положил на его карту ...., которые суммами по .... он перевел на карту, указанную мужчиной. 

Из оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ВО.Б. следует, что ... он находился на лавочке у второго подъезда дома ..., совместно с ним был его знакомый ШЕ. В какой-то момент к ним подошёл молодой мужчина, около 20 лет с барсеткой в руках, русской национальности, ростом 180 см, который представился .... ... предложил выпить за его счёт, на что они согласились. На улице начался снег, и они решили пойти в его квартиру по адресу: .... По пути они обратили внимание на белый ... региона который стоял недалеко от того места, где они сидели. ... пояснил, что приехал с другом, который скоро уедет, за рулём был мужчина около 40-45 лет в шапке, было похоже, что мужчина не русской национальности. ... предложил им со ШЕ заработать денег, передав ему банковские карты в пользование. У него на руках уже была его банковская карта «Сбербанк» № ...... предложил купить у него эту карту за ..., на что он согласился. ... сказал, что готов дать ещё по ... за карту «Сбербанка». ... пояснил, что является индивидуальным предпринимателем, у него есть своя мойка машин и он хочет уйти от части налогов обналичивая денежные средства с банковских карт, оформленных на других людей, при этом ... заверил их со ШЕ что проблем с законом из-за этого у них не будет, так как картой пользоваться будет .... ШЕ. от данного предложения отказался, так как банковских карт в пользовании у ШЕ не было, паспорта для оформления, так же не было. ... г. ... снова приехал к нему домой и пояснил, что снова нужна его помощь за денежное вознаграждение. ... пояснил, что перевёл денежные средства на его карту, но после того, как ... обналичил часть денег, карту заблокировали и сейчас ... нужна его помощь, по разблокировке карты. Он согласился помочь .... Время было уже позднее около 23 ч 00 минут и банки не работали, поэтому ... предложил ему поехать в г. ..., так как у ... там есть знакомые в банке, которые помогут им снять деньги с карты и разблокировать её. В этот раз ... был одет в яркую красную шапку, тёмную куртку и тёмные штаны. ... заказал такси фирмы «Яндекс» и они поехали в ..., там они оказались около 01 часа .... Банки так же были закрыты и они переночевали в одном из отелей, который ... оплатил по его паспорту. После чего, утром около 09 час. 00 минут они проследовали в отделение банка по адресу: ... Там они попыталась разблокировать карту, однако у них это не получилось, так как сотрудники банка пояснили, что необходимо разблокировать карту там, где её оформляли, то есть в г..., ... пояснил, что звонил своим знакомым в банк и что они ... так же не смогут помочь. Тогда ... сказал, чтобы он снял ... с карты и передал ..., что он и сделал, попросив сотрудника банка снять со счёта ... и передать ему, после чего указанные деньги он отдал ... Далее ... снова заказал такси и они вернулись в г..., где они проследовали в «Сбербанк» расположенный по адресу: .... Там ему удалось перевыпустить банковскую карту № ... на банковскую карту «Сбербанк Моментум» № ... они так же заказали ещё одну именную карту на его имя, но получить её не смогли по техническим причинам. После чего они с ... расстались, он направился домой, а куда направился ... ему неизвестно, опознать его сможет, так как хорошо его запомнил (т.1, л.д.66-68).

Из оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ШЕ следует, что примерно ... года он со своим знакомым ВО сидел во дворе дома 41 ..., на лавочке напротив второго подъезда. В какой-то момент к ним подошёл молодой мужчина, худощавый около 20 лет, с барсеткой в руках, русской национальности, ростом около 180 см, одет был в чёрную куртку, синие джинсы и кепку тёмного цвета. Молодой мужчина предложил угостить их выпивкой и закуской, на что они согласились. Данный мужчина представился им как ... Так как на улице пошёл снег ВО предложил пойти домой по адресу: .... и там продолжить распивать спиртные напитки. Они поднялись в квартиру к ВО. В какой-то момент ... предложил ему и ВО. заработать, они спросили, что для этого нужно, так как они оба не имеют постоянного источника дохода и на жизнь зарабатывают случайными заработками. ... пояснил, что является индивидуальным предпринимателем, а именно владеет мойкой машин и для того чтобы платить меньше налогов ... необходима банковская карта оформленная на другого человека, на которую можно будет переводить часть денежных средств и тем самым уходить от налогообложения. ... предложил им оформить на себя банковские карты и передать их ... в пользование, за что ... обещал денежное вознаграждение, то есть, по сути, предложил купить у них банковские карты, при этом пояснил, что у них никаких проблем с законом из-за этого не будет, так как обналичивать деньги и пользоваться картой будет .... ВО. на данное предложение согласился и передал ... банковскую карту «Сбербанк», а он отказался, так как ни одной банковской карты в пользовании не имеет, а паспорта для оформления карты у него с собой не оказалось. После того, как ... забрал карту ВО., он его больше не видел (т.1, л.д.62-64);

Из оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ХА следует, что примерно в январе ... через общих знакомых он познакомился с ФВ, который снимает у него дом по адресу: г. .... В конце .... к нему обратился ФВ., который попросил его довезти до одного из городов Московской области, какого именно точно не помнит, возможно г. .... Он вписан в страховку транспортного средства «..., оно оформлено на его сестру ХД, на указанном транспортном средстве он отвёз ФВ. до одного из жилых дворов, после чего поехал по своим делам (т.1, л.д.70-71). 

Виновность подсудимого ФВ подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно:

заявлением БН., от ..., в котором он просит привлечь к уголовной ответственности СА, который находясь в сговоре с неустановленным лицом ... с 17 час. 00 мин. до 18 час. 40 мин. мошенническим способом похитили принадлежащие ему денежные средства в размере ... (т.1, л.д. 13);

протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого был осмотрен участок местности по адресу: .... На момент осмотра в 20 метрах на северо-запад от ... имеются следы АМТС. Рядом с данным участком расположен трактор ...» синего цвета. Участвующий в осмотре БН пояснил, что на данном участке местности он ... около 18 час. 00 минут совершил переводы денежных средств через «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты на банковскую карту, выданную на имя ВО. Также последний указал на участок местности, расположенный в ... ... и пояснил, что на данном участке местности находился эвакуатор и происходила погрузка трактора на эвакуатор. Далее объектом осмотра является мобильный телефон «IPhone ... БН. В мобильном приложении «Сбербанк Онлайн» имеются сведения о 6 переводах денежных средств на банковскую карту ВО. Так же в мобильном приложении «Ватсап» имеются сообщения с абонентского номера ... с именем ... и в переписке с указанным абонентом имеется запись с полный номер карты ВО. № ... (т.1, л.д. 14-22);

протоколом осмотра места происшествия от ... в ходе которого был осмотрен банкомат ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: ...

протоколом осмотра места происшествия от ..., в ходе которого по адресу: ... было осмотрено отделение банка ПАО «ВТБ» (т.2, л.д.37-41);

протоколом осмотра места происшествия ..., в ходе которого было осмотрено отделение банка ... (т.2, л.д. 42-45);

выпиской с банковского счёта БН., согласно которой ... в 18 час. 18 минут осуществлён перевод денежных средств в сумме ... на банковскую карту ...; в 18 час. 19 минут осуществлён перевод денежных средств в сумме ... на банковскую карту ...; в 18 час. 19 минут осуществлён перевод денежных средств в сумме ... на банковскую карту ...; в 18 час. 20 минут осуществлён перевод денежных средств в сумме ... на банковскую карту ...; в 18 час. 21 минут осуществлён перевод денежных средств в сумме ... на банковскую карту ...; в 18 час. 23 минуты осуществлён перевод денежных средств в сумме ... на банковскую карту ...; в 18 час. 56 минут осуществлена выдача наличных денежных средств в ... (т.2, л.д.77-78);

протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФВ. от ..., согласно которому, прибыв по адресу: ... последний пояснил, что ... на указанном месте познакомился с ВО. у которого в дальнейшем ФВ. купил банковскую карту за .... Далее ФВ пояснил, что необходимо проследовать по адресу: .... Прибыв на указанное место, ФВ. пояснил, что ... в указанном отделении банка совместно с ВО. перевыпустил принадлежащую ВО банковскую карту. Далее ФВ. пояснил, что необходимо проследовать к банку «ВТБ» расположенному по адресу: ... Прибыв на указанное место, ФВ. пояснил, что ... в указанном банке ВТБ обналичивал денежные средства с карты ВО. (т.2, л.д.30-36);

выпиской по банковскому счёту ВО., согласно которой ... в 18 час. 18 минут произошло зачисление денежных средств в сумме ..., с банковской карты № ...; в 18 час. 19 минут произошло зачисление денежных средств в сумме ..., с банковской карты № ...; в 18 час. 20 минут произошло зачисление денежных средств в сумме ..., с банковской карты № ...; в 18 час. 20 минут произошло зачисление денежных средств в сумме ... рублей, с банковской карты № ... в 18 час. 21 минут произошло зачисление денежных средств в сумме ..., с банковской карты № ...; в 18 час. 23 минут произошло зачисление денежных средств в сумме ..., с банковской карты № ...; В 19 час. 13 минут произошло зачисление денежных средств в сумме ..., с банковской карты № ... 19 час. 08 минут произошло зачисление денежных средств в сумме ..., с банковской карты № ...; в 19 час. 07 минут произошло зачисление денежных средств в сумме ..., с банковской карты № ...; в 19 час. 13 минут произошло зачисление денежных средств в сумме ..., с банковской карты № ...; в 19 час. 18 минут произошло зачисление денежных средств в сумме ..., с банковской карты № ...

протоколом предъявления обвиняемого ФВ опознания свидетелю ВО. от ..., согласно которому ВО опознал обвиняемого ФВ. как человека, с которым два или три месяца назад познакомился у себя дома и в дальнейшем ездил с ним по банкам в ... где оформлял на себя карты, обналичивал деньги и передавал указанному мужчине, уверенно опознаёт по чертам лица (т.2, л.д.21-26);

протоколом осмотра предметов от ..., из которого следует, что объектом осмотра является CD-R диск, на котором имеются видеозаписи с камер видеонаблюдения. В кадре камеры изображён вход в отделение ПАО «Сбербанк» по адресу: ... Видеозапись от ... продолжительностью с 09 часов 46 минут 15 секунд по 09 часов 47 минут 00 секунд. В ходе просмотра видеозаписи установлено: 09:46:15 – 09:46:23 – в кадре ничего не происходит. 09:46:23 – 09:46:28 – в отделение «Сбербанка» заходят трое мужчин, первый мужчина в светлой маске, второй мужчина в красной шапке и с белым пакетом, третий мужчина внешне похож ВО. 09:46:28 – 09:47:00 – в кадре ничего не происходит. При открытии второй записи в указанном установлено, что данный файл представляет собой видеозапись с камеры видеонаблюдения. В кадре камеры изображён вход в помещение отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: ... Видеозапись от ..., продолжительностью с 09 часов 46 минут 24 секунды по 09 часов 47 минут 00 секунд. В ходе просмотра видеозаписи установлено: 09:46:24 – 09:47:00 – трое мужчин проходят к стойке для выдачи талонов, первый мужчина в светлой маске берёт талон и уходит из кадра, второй мужчина в красной шапке и с белым пакетом ждёт пока первый мужчина получит талон и уйдёт, после чего берёт талон и уходит вместе с третьим мужчиной внешне похожим на ВО 

На следующей видеозаписи с камеры видеонаблюдения изображено рабочее место сотрудника отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: .... Видеозапись от ... продолжительностью с 09 часов 48 минут 15 секунд по 10 часов 01 минут 51 секунд. В ходе просмотра видеозаписи установлено: 09:48:15 – 09:48:25 – сотрудник отделения ПАО «Сбербанк» сидит на рабочем месте. 09:48:25 – 09:48:40 – к сотруднику подходит мужчина внешне похожий на ВО., кладёт на стол предметы похожие на банковскую карту и паспорт. 09:48:40 – 09:50:44 – к сотруднику подходит второй мужчина в красной шапке и белым пакетом в руках, после чего мужчина похожий на ВО и мужчина в красной шапке ждут пока сотруднику проводит операции с компьютером. 09:50:44 – 09:51:22 – сотрудник отделения банка уходит из кадра, мужчины остаются на месте.09:51:22 – 09:58:30 – сотрудник возвращается на место, мужчины ждут пока сотрудник проводит операции на компьютере. 09:58:30 – 09:59:13 – к сотруднику подходит второй сотрудник банка и они вместе начинают проводить операции возвращается на место, мужчины ждут пока сотрудники проводят операции на компьютере. 09:59:13 – 09:59:22 – второй сотрудник уходит из кадра, после чего возвращается в кадр, мужчина похожий на ВО. подписывает документы, второй мужчина ждёт рядом. 09:59:22 – 10:00:00 – сотрудники банка проводят операции с компьютером, мужчина похожий на ВО. подписывает документы, второй мужчина садится на стул за спиной мужчины похожего на ВО. 10:00:00 – 10:01:51 – сотрудник проводит операции с компьютером после чего отдаёт мужчине похожему на ВО. предметы похожие на банковскую карту, паспорт и денежные средства. Мужчина похожий на ВО берёт предметы похожие на банковскую карту и паспорт, а мужчина в красной шапке берёт предметы похожие на денежные средства. После чего мужчина похожий на ВО. передаёт мужчине в красной шапке предмет похожий на банковскую карту, после чего они уходят от сотрудника банка.

На следующей видеозаписи с камеры видеонаблюдения изображеноизображено помещение отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: ... Видеозапись от ... продолжительностью с 09 часов 46 минут 22 секунды по 09 часов 48 минут 20 секунд.09:46:22 – 09:47:00 – на заднем плане через двери в помещение входят трое мужчин, один из них в белой маске на лице, второй в красной шапке, третий мужчина похож на ВО., после чего мужчина в красной шапке и мужчина похожий на ВО. берут талончик и уходят из кадра.09:47:00 – 09:48:17 – мужчина в красной шапке и мужчина похожий на ВО. появляются в кадре, мужчина в красой шапке садится на кресло, мужчина похожий на ВО. уходит из кадра, после чего возвращается к мужчине в красной шапке и они оба уходят из кадра.

При открытии папки с наименованием: «...» установлено, что данный файл представляет собой видеозапись с камеры видеонаблюдения. В кадре камеры изображено помещение отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: г. ... Видеозапись от ... продолжительностью с 15 часов 15 минут 07 секунды по 09 часов 48 минут 20 секунд. 15:19:50 – 15:20:40 – мужчина в красной шапке и мужчина похожий на ВО. заходят через дверь в помещение банка, подходят ко второму банкомату после чего уходят из кадра. 15:21:20 – 15:21:43 – мужчина в красной шапке возвращается в кадр и подходит к первому банкомату, после чего к нему подходит мужчина похожий на ФИО1 и они оба уходят из кадра. 

При открытии папки «...» внутри неё находятся две папки с наименованиями: ...», каждая папка содержит по два файла типа «.avi». При открытии папки с наименованиями: «... 00-26-38» установлено, что данная папка содержит два файла с видеозаписями с камер видеонаблюдения. В кадре камеры изображено помещение отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: ... Видеозапись от ... продолжительностью с 00 часов 20 минут 00 секунды по 00 часов 35 минут 00 секунд. 00:26:20 – 00:27:25 – мужчина в чёрной кепке заходит в помещение проходит к банкомату, проводит операции после чего уходит. Вторая запись в папке с наименованиями: «...38» содержит аналогичную запись с камеры расположенной в противоположном углу помещения банка. 00:26:20 – 00:27:25 – мужчина в чёрной кепке заходит в помещение проходит к банкомату, проводит операции после чего уходит. При открытии папки с наименованиями: «29.01.21 00-34-33» установлено, что данная папка содержит два файла с видеозаписями с камер видеонаблюдения. В кадре камеры изображено помещение отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: г.... Видеозапись от ... продолжительностью с 00 часов 30 минут 00 секунды по 00 часов 45 минут 00 секунд. 00:34:00 – 00:36:35 – мужчина в красно шапке заходит в помещение проходит к банкомату, проводит операции после чего уходит. Вторая запись в папке с наименованиями: ... 00-34-33» содержит аналогичную запись с камеры расположенной в противоположном углу помещения банка. 00:34:00 – 00:36:35 – мужчина в красно шапке заходит в помещение проходит к банкомату, проводит операции после чего уходит (т.1, л.д.153-168);

протоколом осмотра предметов от ..., из которого следует, что объектом осмотра является CD-R диск емкостью 702 MB. При осмотре информации, находящейся на диске с использованием стационарного компьютера фирмы «Aquarius» оборудованного дисководом, было установлено, что на данном диске имеется файл с детализацией телефонных соединений по абонентским номерам телефонов .... Далее данный файл был открыт и осмотрен. Осмотром файла установлено, что он содержит информацию о соединениях по абонентскому номеру ... за период времени с ... 16:09:07 по ... 23:59:40. В указанный период времени абонентский номер использовался в телефоне с .... За ... имеется 515 записей о соединениях между абонентами. Имеются две записи о соединениях между абонентами от ... 19:59:06 и от ... 19:59:09, которые происходили через базовую станцию, расположенную по ... д., абонентское соединения происходили по абонентскому номеру телефона .... Имеется запись от ... 19:55:24 об абонентском соединении по абонентскому номеру телефона ..., IMEI мобильного устройства второго участника соединения: ..., адрес базовой станции: .... Имеется запись от ... 19:00:59 об абонентском соединении по абонентскому номеру телефона ..., IMEI мобильного устройства второго участника соединения: ..., адрес базовой станции: ... (т.1, л.д.90-94);

протоколом осмотра документов от ..., из которого следует, что объектом осмотра являются свидетельство о регистрации машины; паспорт самоходной машины и других видов техники. Свидетельство о регистрации машины серия, номер СВ ... на трактор колесный категория «С», ... г., имеется подпись и оттиск печати. Паспорт самоходной машины и других видов техники серия номер ... Наименование и марка машины: Трактор Беларус .... Сертификат соответствия № ... от ... Выдан РУПБГИМ. Акт гостехосмотр № от Год выпуска ..., вид движителя колесный, имеются подписи и оттиски печати, на оборотной стороне документа имеются подписи и оттиски печати свидетельствующие о регистрации транспортного средства (т.1, л.д.52-56);

протоколом выемки детализации соединений между абонентами по абонентскому номеру 8... от ... у потерпевшего БН (т.1, л.д.204-206);

протоколом осмотра документов от ..., из которого следует, что объектом осмотра является детализация соединений между абонентами по абонентскому номеру ... за период времени с ... по .... Имеются неоднократные соединения от ..., ... как входящие, так и исходящие с мобильного телефона оператора Билайн по номеру ... Московская область (т.1, л.д.207-211);

протоколом выемки детализации соединений между абонентами по абонентскому номеру ... и мобильным телефоном «Oppo... у свидетеля САт.2, л.д.3-5);

протоколом осмотра предметов от ... из которого следует, что объектом осмотра является мобильный телефоном «Oppo» .... Далее было открыто приложение «WhatsApp», в котором имеется чат с пользователем «А» с абонентским номером телефона .... Далее объектом осмотра является детализация соединений между абонентами по абонентскому номеру ... за период времени с ... по .... В ходе осмотра установлено, что имеются соединения по номеру ... (т.2, л.д.6-14).

Проанализировав и оценив, как того требуют положения ч.1 ст. 88 УПК РФ, каждое из указанных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в совокупности, суд считает их достаточными для вынесения обвинительного приговора.

В ходе судебного следствия установлено, что ФВ. ... путем обмана похитил денежные средства, принадлежащие БН в общей сумме ...., причинив последнему ущерб в крупном размере.

Установленные обстоятельства подтверждаются показаниями подсудимого ФВ который показал, что найдя на сайте «Авито» объявление о продаже трактора, решил создать объявление о его продаже, но указав себя как его владельца, после того как покупатель на трактор был найден он связался с фактическим собственником сообщил ему что приедет его представитель, осмотрит трактор и он произведен его оплату, а покупателю трактора сообщил информацию о том, что его доверенное лицо покажет ему трактор и если его все устроит, то он денежные средства должен перевести на банковскую карту по указанным им реквизитам; показаниями потерпевшего БН., пояснившего, что он был уверен в том, что продавцом трактора выступает ... (ФВ), которому после просмотра трактора он перевел денежные средства; показаниями свидетеля СА., согласно которым он полагал, что БН, являясь представителем ... (ФВ приехал для того чтобы приобрести у него трактор, в случае если товар его устроит; показаниями свидетеля РК., который по просьбе БН перевел денежные средства на указанную им карту, показаниями ВО, из которых следует, что он передал ФВ банковские карты, оформленные на его имя. 

У суда не возникает сомнений в правдивости показаний подсудимого, потерпевшего и свидетелей, поскольку они последовательны, не противоречивы, сопоставимы между собой и не противоречат другим доказательствам, собранным по делу.

Кроме того, показания подсудимого, потерпевшего и свидетелей согласуются с письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно с выписками с банковского счета БН. и ВО., из которых следует, что с банковской карты БН. на банковскую карту ВО были переведены денежные суммы в размере .... с банковской карты БН. было выдано наличными ....; протоколом предъявления обвиняемого ФВ для опознания, в ходе которого свидетель ВО опознал ФВ. как человека с которым ездил по банкам в ..., где оформлял на себя карты, обналичивал деньги и передавал их ФВ.; протоколом осмотра предметов от ..., в ходе которого осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения отделений ПАО «Сбербанк» ..., где мужчина, похожий на ВО. с другим мужчиной посещал указанные отделения банка; протоколом осмотра документов от ... ... и ..., в ходе которых была осмотрена детализация соединений по абонентским номерам ФВ., БН. и СА где имеются соединения между абонентскими номерами ФВ-БН, ФВСА

Суд считает, что в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «в крупном размере», поскольку всего ФВ было похищено ...., что согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ является крупным размером. 

Стороной обвинения ФВ. вменён квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», который суд исключает из обвинения как излишне вменённый, поскольку крупный размер ущерба, где общая стоимость имущества превышает двести пятьдесят тысяч рублей сопряжен с одновременным причинением значительного ущерба гражданину, который по существу также характеризует размер ущерба и поэтому полностью охватывается в данном случае квалифицирующим признаком «в крупном размере».

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что ФВ. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путём обмана, в крупном размере, а поэтому его действия следует квалифицировать по ч.3 ст. 159 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч.3 ст. 159 УК РФ относится к тяжким преступлениям. 

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

В качестве предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающего наказание обстоятельства, суд учитывает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в протоколе проверки показаний на месте.

В соответствии с положениями ч.2 ст. 61 УК РФ, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, частичное возмещение ущерба.

Обстоятельства, отягчающие наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, отсутствуют.

Оценивая личность подсудимого ФВ., суд принимает во внимание, что последний ранее не судим (т.2, л.д.82-83), состоит на учёте у психиатра с диагнозом органическое расстройство личности вследствие эпилепсии (т.2, л.д.85-86), на учете у нарколога не состоит (т.2, л.д.84), по данным СООП 12.03.2021 привлекался к административной ответственности (т.2, л.д.91), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется как лицо, жалоб и заявлений на которое не поступало, на профилактических учётах не состоящий (т.2, л.д.89).

Согласно заключению комиссии экспертов № ... от ... ФВ. обнаруживает признаки органического эмоционально-лабильного (астенического) расстройства в связи с эпилепсией и эпизодического употребления алкоголя с вредными последствиями. Степень когнитивных и эмоционально-волевых нарушений выражена не столь значительно и не лишала его в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не лишает его в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а также может представить перед судом и нести ответственность за содеянное (т.2, л.д.51-53).

Оценивая заключение комиссии экспертов в совокупности с другими материалами дела, а также данными о личности подсудимого, суд не находит оснований сомневаться в его вменяемости. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, то есть достижение целей применения уголовного наказания, возможно при назначении последнему наказания в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ. При этом, суд не находит оснований для применения при назначении наказания правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст. 159 УК РФ, суд считает возможным не применять, поскольку цели наказания в данном случае будут достигнуты при назначении и отбытии виновным основного вида наказания.

Поскольку суд пришел к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст. 159 УК РФ, в силу разъяснений, данных в п. 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» в резолютивной части приговора указывать, что основное наказание назначается без того или иного вида дополнительного наказания, не требуется. 

В судебном заседании потерпевшим БН. заявлен гражданский иск на сумму ...

Подсудимый ФВ в судебном заседании гражданский иск признал в полном объёме. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Судом установлено, что ущерб, причинённый преступлением, составляет .... Подсудимый возместил ущерб частично в сумме ...., следовательно, оставшаяся сумма – ... подлежит взысканию с подсудимого в пользу потерпевшего.

За осуществление защиты ФВ. в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику Агурееву Н.В. вознаграждения в сумме .... В соответствии со ст. 132 УПК РФ указанная сумма процессуальных издержек подлежит возмещению за счёт средств федерального бюджета. 

В соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств по делу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

ФВ признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком 3 (три) года в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать своё исправление.

Возложить на ФВ. исполнение определённых обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно проходить регистрацию в указанном органе.

Меру пресечения подсудимому ФВ. в виде домашнего ареста – отменить.

Гражданский иск потерпевшего БН. удовлетворить. 

Взыскать в пользу БН с ФВ в счет возмещения материального ущерба ... 

Процессуальные издержки в сумме .... подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон «IPhone 11... и SIM-картой сотового оператора «МегаФон» 8... - оставить в пользовании БН.; мобильный телефон «Oppo» ... с SIM-картой с абонентским номером телефона 8... – оставить в пользовании СА.; свидетельство о регистрации машины ... паспорт самоходной машины и других видов техники ТС ... – оставить в пользовании СА CD-R диск с информацией о соединениях между абонентами по абонентскому номеру телефона 8-... CD-R диск с записями камер видеонаблюдения ПАО «Сбербанк»; детализацию соединений между абонентами по абонентскому номеру 8... на 8-ми листах формата А4;, детализацию соединений между абонентами по абонентскому номеру ... на 14-ти листах формата А4 – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Луховицкий районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья Н.А. Невмержицкая